fastidire: il verbo, come il corrispondente sostantivo *fastidium*, esprime tipicamente il senso di nausea e disgusto prodotto dall'assuefazione ai piaceri, che induce ad andare in cerca di stimoli e sensazioni sempre nuove e più raffinate: cfr. Hor. *sat.* 1, 2, 115-6 *num esuriens fastidis omnia praeter / pavonem rhombumque?*; Sen. *ad Helv.* 10, 3 *undique convehunt omnia nota fastidienti gulae*; *epist.* 17, 4; 47, 8; 90, 18; 110, 12 *portenta luxuriae iam tota animalia fastidientis*; 122, 14; 123, 2; *nat.* 3, 18, 2, etc. (cfr. BORGIO 1998, pp. 70 sg.). Da qui il termine può essere trasferito all'ambito dello stile, a significare la stessa schizzinosa avversione che si prova per una maniera di esprimersi troppo poco ricercata: cfr. Hor. *epist.* 2, 1, 21-2 (*populus*) *...nisi quae terris semota suisque / temporibus defuncta videt, fastidit et odit*; Sen. *epist.* 58, 1; 6 *si recentiore quaeris, Fabianum, disertum et elegantem, orationis etiam ad nostrum fastidium nitidae*; Quint. *inst.* 8, 3, 23; 9, 3, 3 *una tamen in re maxime utilis, ut et cotidiani ac semper eodem modo formati sermonis fastidium levet et nos a vulgari dicendi genere defendat* (dove le innovazioni linguistiche apportate dall'uso delle figure sono considerate un antidoto al *fastidium* generato da un *vulgare dicendi genus*); Tac. *dial.* 19, 5 (citato nella nota precedente); 23, 2, etc.

quae ex more sunt: *ex more* è locuzione comunissima, ma privo di paralleli è il suo impiego con il verbo *sum* in funzione di copula (nel senso di «consueto, usitato»); esso può essere accostato a quegli esempi in cui *ex more* è riferito a un sostantivo e assume di fatto valore attributivo (cfr. ad es. Verg. *Aen.* 8, 186 *non ... has ex more dapes ... / vana superstitio ... / imposuit*; Stat. *Ach.* 2, 98 *dicor ... non ullos ex more cibos hausisse*).

pro sordidis solita sunt: la *sententia*, marcatamente allitterante, gioca sull'accostamento paronomastico tra *solitus* e *sordidus* (cfr. SUMMERS 1910, p. lxxxiv); l'idea richiama Sen. *epist.* 122, 9 *non oportet id facere quod populus; res sordida est trita ac vulgari via vivere*.

modo ... frequens: si fa qui riferimento alla classificazione, diffusa nella dottrina retorica antica, delle tre modalità in cui si realizza l'*ornatus* relativamente alle parole singole, consistenti nell'uso di *verba antiqua* o *prisca* (arcaismi), *verba nova* o *ficta* (neologismi) e *verba translata* (metafore): cfr. Cic. *de orat.* 3, 152 *tria sunt igitur in verbo simplici quae orator adferat ad inlustrandam atque exornandam orationem: aut inusitatum verbum aut novatum aut translatum* (con WISSE, WINTERBOTTOM, FANTHAM 2008, pp. 181 sgg. *ad loc.*); *orat.* 80; 201; *part.* 72; Quint. *inst.* 8, 3, 24; anche Sen. *epist.* 108, 35 *illum admoneo ... non ut verba prisca aut ficta captemus et translationes improbas figurasque dicendi* (cfr. MÜLLER 1910, pp. 111 sgg.; ARMISEN-MARCHETTI 1989, pp. 23 sg.). È comune nella trattatistica retorica il consiglio di usare con moderazione queste tre categorie di parole, considerate eventualmente più adatte al lessico dei poeti (si veda la sintesi conclusiva di Cic. *de orat.* 3, 170 *ita fit ut omnis singulorum verborum virtus atque laus tribus existat ex rebus: si aut vetustum verbum sit, quod tamen consuetudo ferre possit; aut factum vel coniunctione vel novitate, in quo item est auribus consuetudinique parcendum; aut translatum, quod maxime tamquam stellis quibusdam notat et inluminat orationem*; anche *orat.* 81; 202; sulla posizione ciceroniana cfr. PENNACINI 1974, pp. 41 sgg.); Seneca va ancora oltre, considerando la proliferazione di arcaismi, neologismi e traslati alla stregua di una perversione generata dal *fastidium* per il linguaggio corrente, e avvicinandosi in ciò alla posizione conservatrice dell'autore della *Rhetorica ad Herennium*, che include l'uso smodato di *verba nova*, *prisca* e *translata* tra le caratteristiche del *genus dicendi inflatum* (cfr. *Rhet. Her.* 4, 15 *gravis oratio saepe imperitis videtur ea quae turget et inflata est, cum aut novis aut priscis verbis aut duriter aliunde translatis aut gravioribus quam res postulat aliquid dicitur*, su cui cfr. PENNACINI 1974, pp. 1 sgg.). Le parole di Seneca, dettate come sono da una prospettiva moralistica e rivolte più che altro contro l'abuso di un certo tipo di lessico artificioso, non andranno intese però come una condanna *tout-court* di questi elementi stilistici, che costituiscono una componente importante dell'*ornatus* e ai quali lo stesso Seneca non manca di fare spesso ricorso (cfr. GARBARINO 1978, pp. 221 sg.; inoltre BOURGERY 1922, pp. 109 sgg.; 206 sgg., per uno studio approfondito del vocabolario senecano, suddiviso per

categorie lessicali); in questo senso non può essere condivisa l'opinione di chi, come ROZELAAR 1976, pp. 369 sgg., vede in questo una prova della discrepanza tra teoria e prassi stilistica senecana, e quindi della contraddittorietà dell'autore.

Dal punto di vista retorico il periodo presenta una struttura tricolica, scandita dalla correlazione *modo ... modo ... modo*; ma mentre nei primi due membri si ha un perfetto parallelismo espressivo (soggetto è propriamente ancora *animus*, anche se nel corso della frase si verifica un progressivo slittamento di pensiero, che porta a essere soggetto logico del discorso i diversi autori, più che il loro animo), nel terzo si ha una *variatio* anche sintattica, con passaggio alla costruzione impersonale (cfr. CASTIGLIONI 1924, p. 374).

antiqua verba atque exoleta: sugli arcaismi, la prima categoria di parole menzionata da Seneca, cfr. la definizione di Cic. *de orat.* 3, 153 *inusitata sunt prisca fere ac vetustate ab usu cotidiani sermonis iam diu intermissa, quae sunt poetarum licentiae liberiora quam nostrae* (con WISSE, WINTERBOTTOM, FANTHAM 2008, pp. 193 sgg.; MANKIN 2011, p. 237 *ad loc.*); anche Quint. *inst.* 8, 3, 24 sgg., che propone una serie di esempi di arcaismi più o meno ammissibili (in generale sull'arcaismo nelle teorie retoriche antiche cfr. LEBEK 1970, in part. pp. 23 sgg.; PENNACINI 1974, in part. pp. 42 sgg.; 70 sgg.). Se il ricorso moderato ai *verba antiqua* era ritenuto utile per conferire al discorso *dignitas* e *maiestas*, un uso troppo frequente ed esibito, fatto solo per amore di affettazione, comportava per contro un effetto deleterio, rovinando anche la grazia prodotta dall'impressione di novità che questi termini portano con sé (cfr. Quint. *inst.* 1, 6, 39-40 *verba a vetustate repetita non solum magnos adsertores habent, sed etiam adferunt orationi maiestatem aliquam non sine delectatione: nam et auctoritatem antiquitatis habent et, quia intermissa sunt, gratiam novitati similem parant. Sed opus est modo, ut neque crebra sint haec nec manifesta, quia nihil est odiosius adfectione*; anche *inst.* 8 *prooem.* 31; 3, 27-30); soprattutto il rischio insito nell'abuso degli arcaismi era quello di cadere nell'oscurità, trattandosi di termini usciti dall'uso corrente (cfr. ad es. Sen. *contr.* 9, 2, 26 *Livius de oratoribus qui verba antiqua et sordida consecretantur et orationis obscuritatem severitatem putant, aiebat Miltiaden rhetorem eleganter dixisse: ἐπὶ τὸ δεξιὸν μάλινται*, su cui FAIRWEATHER 1981, pp. 196 sgg.; Quint. *inst.* 8, 2, 12 *at obscuritas fit verbis iam ab usu remotis, ut si commentarios quis pontificum et vetustissima foedera et exoletos scrutatus auctores id ipsum petat ex iis quae inde contraxerit, quod non intelleguntur*).